
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  75Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
54197900/5 e C.P.F.: 636.196.282-20.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291889
PORTARIA Nº 211/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 118942/2018 de 16/03/2018, 
em anexos;
R E S O L V E :
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula 
nº 7003218/1, e CPF; 117.008.402-82, para custear despesas 
com viagem  a localidade de Santarém, no período de 21 a 
23/03/2018, com o objetivo de  realizar  transmissão de jogo 
pelo campeonato Paraense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291520
PORTARIA Nº 206/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 117007/2018 de 15/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 20 a 23/03/2018, com 
o objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção Matrícula Funcional nº 7003374/1 e 
C.P.F.: Nº 089.324.172-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291771
PORTARIA Nº 209/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 117077/2018 de 15/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; SÉRGIO GERALDO DO CARMO LOBO, CPF; 
172.741.682-15 e JUNIEL DE MOURA SOUSA;  CPF: 771.454.292-
68,  para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Bragança, no período de 19 a 22/03/2018, com o objetivo de  
realizarem  montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291524
PORTARIA Nº 219/2018  DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Administração e fi nanças, constante no 
Processo nº 121072/2018 de 19/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; HILTON 
LISBOA DA SILVA,  ocupante do cargo a Administrador, matrícula 
funcional nº 3180948/1 e C.P.F.: 089.706.452-68, para custear 
despesas com viagem  a localidade de Bragança, no período de 

19 a 22/03/2018, com o objetivo de transmissão de jogo do 
campeonato paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291875
PORTARIA Nº 203/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 117760/2018 de 16/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais; ALEX MENDES FERREIRA: CPF: 882.477.242-00 
e PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF: 121.092-72, para 
custearem despesas com viagem a  localidade de Santarém, 
no período de 22  a 23/03/2018, com o objetivo de realizarem 
serviços de transmissão de jogo pelo Campeonato Paraense de 
futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291789
PORTARIA Nº 201/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 117706/2018 de 16/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor; JOSÉ 
CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e CPF; 
nº 210.758.322-68., para custear despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 22 a 23/03/2018, com 
o objetivo de  realizar  transmissão de jogo pelo Campeonato 
Paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291826
PORTARIA Nº 207/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 117041/2018 de 15/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e  ½ (Três e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relecionados; para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 20 a 
23/03/2018, com o objetivo de realizarem serviço de montagem 
e desmostagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF: 023.076.272-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291760

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2018 – GEPES/
DAF/GAB - SECTET, de 13/03/2018;
R E S O L V E:
1 – REVOGAR,  a contar do dia 13/03/2018, a Portaria nº 
058/2017 de 02/02/2017, publicada no DOE nº  33.307, de 
03/02/2017, que cedeu o servidor  LUIZ FABIANO CUNHA DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Motorista, Matrícula funcional 
nº 55588142/1, para a Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, com ônus para o 
órgão cessionário;
2 - REINTEGRAR em suas funções normais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291786

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2018-GAB/PAD BELÉM, 13 DE MARÇO 
DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 123/2017-GAB/SIND, de 
02/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.370 de 10/05/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1062303/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
W.L.A.S., matrícula nº 181145-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõe o art. 190, XIX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR 
JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 291658
PORTARIA DE SUBST. Nº 34/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 337/2018-GAB/
PAD, datado de 28 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-1, designada pela Portaria nº 379/2017-
GAB/PAD, de 11/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.459 de 
15/09/2017, na qualidade de presidente, pela servidora MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 291694
PORTARIA DE REDES. Nº 215/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2018-GAB/PAD 
de 05/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 251/2017-GAB/PAD de 29/08/2017, 
publicada no DOE n° 33.448 de 30/08/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 412/2017-GAB/PAD de 16/11/2017, publicada no 
DOE nº 33.504 de 24/11/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 


